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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse om hvilke 

politiske initiativer, der kan iværksættes for at gøre det attraktivt for internationale selskaber at placere 

store datacentre her i Grønland. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut inden 1. januar 2027. 

(Medlem af Inatsisartut Jørgen Rosbach, Demokraatit) 

 

Vi byder alle nye økonomiske muligheder hjerteligt velkommen! 

Det er netop den tankegang, vi bør lade os lede af, hvis vi ønsker et lysere fremtidsperspektiv. 

Derimod må vi lægge den tilbageholdende og alt for forsigtige tilgang bag os, hvor vi næsten frygtsomt har 

holdt os tilbage fra at udnytte vores ressourcer og muligheder. 

Det glæder os i Atassut, at der igen er fremlagt et forslag på dette område. 

Vi har jo tidligere set lignende initiativer blive nævnt – ser man blot ti år tilbage – hvor man allerede 

dengang drøftede muligheden for at etablere datacentre her i landet. 

Men gang på gang blev idéerne lagt til side, fordi tankegangen var præget af forsigtighed og manglende 

handlekraft. 

I mange år har der desværre været en tilbageholdende mentalitet, hvor virksomheder, der har vist 

interesse for at udnytte de enorme muligheder i vores natur – for eksempel de mange søer med et stort 

potentiale for vedvarende energi – ikke er blevet mødt med den nødvendige vilje fra vores side. 

Vi har stået på sidelinjen og set på, mens naturens store muligheder blev forbigået, ofte blot fordi nogen 

engang havde haft et telt i området – som om det i sig selv gjorde udvikling umulig. 

Det er på tide, at vi lægger den tankegang bag os. 

Hvis vi som samfund ønsker reelt økonomisk fremskridt, må vi turde handle, og ikke længere skræmme 

investorer væk med mistro og langsommelig sagsbehandling. 

Derfor er det heller ikke overraskende, at Atassut i mange år – blandt andet ved vores tidligere medlem af 

Inatsisartut og tidligere borgmester i Maniitsoq, “Aataqqi” Siverth K. Heilmann – har kæmpet utrætteligt 

for projekterne ved Tasersiaq og Tarsartuup tasersua, hvor man så store muligheder for udvikling og grøn 

energi. 

Men desværre blev disse initiativer udskudt igen og igen, og endte i sidste ende som spildte chancer. 

Et godt eksempel er Alcoas planer om at opføre et aluminiumssmelteværk, som kunne have skabt 

betydelige økonomiske og beskæftigelsesmæssige fordele. 



 
Selv i dag taler de, der dengang var involveret, stadig med ærgrelse om, hvordan et så stort projekt gik tabt 

på grund af langsommelighed og tøven. 

Ser man til Island, hvor Alcoa faktisk etablerede sig, kan man tydeligt se effekten: 

På trods af udfordringer har Alcoa dér bidraget massivt til landets økonomi, og op mod 70 procent af 

Islands udenlandske omsætning kan spores til den slags store industriprojekter – samtidig med, at man 

stadig har en stærk fiskeriøkonomi og andre erhverv. 

Lad os derfor her i salen tage arven op efter Aataqqi og videreføre hans visioner. 

Det er glædeligt at se i Naalakkersuisut’s svar, at der nu endelig bliver arbejdet seriøst med disse projekter. 

Vi kan kun opfordre til, at arbejdet fortsætter og om muligt fremskyndes. 

Atassut ser med tilfredshed, at mange af de økonomiske initiativer, vi for år tilbage talte for, nu begynder at 

tage form og vise resultater – det er et tydeligt bevis på, at tålmodig politisk indsats bærer frugt. 

Derfor støtter Atassut Naalakkersuisut i dette arbejde – og vi takker for forslaget. 

 


